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با هیچ چیز مانند عدالت، شهرها آباد نگردیده است.

 غررالحکم / ۹۵۴۳
سخن روز

 خالد حسینی
بادبادک باز

اگر مردی را بکشی، یک زندگی را می‌دزدی. 
حق زنش را از داشتن شوهر می‌دزدی، 

حق بچه‌هایش را از داشتن پدر می‌دزدی. 
 وقتی دروغ می‌گویی،

حق کسی را از دانستن حقیقت می‌دزدی. 
 وقتی تقلب می‌کنی،

حق را از انصاف می‌دزدی. می‌فهمی؟

پیام کیمیایی برای سالروز 
تولد مهرجویی

 نکوداشت ۹۷ سالگی
فتح‌الله مجتبایی

 پولسازی بهرام افشاری
برای گیشه

مسعود کیمیایی به مناسبت هشتاد و 
پنجمین زادروز داریوش مهرجویی، همزمان 
با انتشار اثر موسیقایی »باخون« پیام 
ویدیویی منتشر کرد. در بخشی از پیام او 
آمده: »داریوش مهرجویی مرگ ندارد و 
همیشه و هر ساعت تولد اوست. این همه 
اثر پاک و دانسته مرگ ندارد. سعی براین 
شد علی جعفری پویان، احسان بیرق‌دار و 
سیاوش کامکار با هامون، باخ، مهرجویی 
اثری بسازند. فوق‌العاده است. این بزرگ 
دیدن و زیبا دیدن و هنرمندانه دیدن از طرف 

موسیقی و با زبان موسیقی است.«/ ایرنا

»هفتاد سی« اولین تجربه کارگردانی بهرام 
افشاری روز جمعه  ۱۲میلیارد تومان فروش 
کرد تا خیلی زود وارد باشگاه ۵۰ میلیاردی‌ها 
شود. اگر این روند برای »هفتاد سی« ادامه 
داشته باشد بهرام افشاری دست بالا را در 
میان پولسازهای سینما در اختیار خواهد 
گرفت؛ »فسیل« با بازی او و »هفتاد سی« 
با بازی و کارگردانی‌اش توانسته‌اند گوی 
سبقت را از بقیه رقبا بربایند. در این میان 
البته افشاری »سال گربه« را هم روی پرده 
داشت که فروش‌اش به مرز ۶۵ میلیارد 

تومان رسید./روزنامه اینترنتی سینما

همزمان با نکوداشت ۹۷ سالگی فتح‌الله 
مجتبایی، عضو پیوسته فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی از کتاب‌های »صحبت آن 
مونس جان« و »النحوالهندی و النحوالعربی« 
رونمایی می‌شود. این مراسم روز دوشنبه 
۱۹ آذر از ساعت ۱۱:۳۰ در تالار دکتر شهیدی 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی برگزار 
می‌شود. از  فتح‌الله مجتبایی تاکنون بیش 
از ۲۰۰ عنوان کتاب، مقاله و شعر و نقد 
کتاب به صورت تألیف و ترجمه و تصحیح 
به زبان‌های فارسی و انگلیسی در ایران و 

خارج از ایران منتشر شده‌ است./ایسنا

خیلی‌های‌مان با نقّاشی‌هایش در سنین 
کودکی خاطره داریم امّـــا خیلی‌های‌مان 
شاید ندانیم کتاب‌هایی که نقش اوّل‌شان، 
»حسنی« و »فلفلی« بودند، از ذهن و ضمیر او 
برخاست. او بود که در اوایل دهه شصت، به 
منوچهر احترامی ایده داد تا برای طراّحی‌های 
خوشرنگ‌ ولعابش، شعر کودکانه بسراید و 
چنان پرطرفدار شود که تا همین امروز هم 

خوانده می‌شوند.
امّا حضور و بروز »غلامعلی لطیفی« در عرصه 
طرح و کاریکاتور ایران، پیشینه‌ای دارد که 
به ٧٣ سال قبل بازمی‌گردد. او که چهارم 
آبان امسال، به نودمین پلّه نردبان زندگی 
گام نهاد، هفده‌سال بیشتر نداشت که 
براساس سوژه‌ای که محمّدعلی افراشته برای 
جریده‌اش سفارش داد، کاریکاتوری کشید و در 
شماره پنج‌شنبه ٢١ شهریور ١٣٣٠ در صفحه 

نخست »چلنگر« منتشر شد و برایش ٢٠٠ 
ریال دستمزد گرفت و شد نخستین کاریکاتور 

منتشرشده‌اش.
و این نقطه آغازی برای او شد که حالا بیش 
از هفت‌دهه می‌گذرد. او که تا سال‌ها و 
دست‌کم تا یک‌دهه کاریکاتوریست اوّل 
مطبوعات ایران بود، پس از »چلنگر« )١٣٣٠ 
تا ١٣٣٢(، در مجلّّات »فردوسی«، به مدیریت 
نعمت‌الله‌ جهان‌بانویی و سردبیری محمود 
عنایت )١٣٣٢ تا ١٣٣۶(، »توفیق« به مدیریت 
حسن و سردبیری حسین توفیق )١٣٣٧ 
تا ١٣۴٣(، »کشکیات )ضمیمه تهران‌مصوّر 
در آغاز، و سپس مطبوعه‌ای مستقل(« به 
مدیریت عبدالله والا )١٣۴٣ تا ١٣۴٧( و 
»کاریکاتور« به مدیریت محسن دولّو )١٣۴٧ 
تا ١٣۴٩( و همچنین روزنامه »کیهان« از 
سردبیری مهدی سمسار تا امیر طاهری 
)١٣۴٩ تا ١٣۵٧( کاریکاتور می‌کشید و کارهایش 
گاهی چنان سروصدا می‌کرد که حتّی در 
موردی، شاه را هم به واکنش واداشت: »پس 
از ماجرای سینما رکس آبادان در ٢٨ مرداد 

١٣۵٧، صحبت از گشایش فضای سیاسی 
بود و کم‌کم در مطبوعات شایع شد که چراغ 
سبز داده خواهد شد. من هم کاریکاتوری 
کشیدم که یکی از نویسندگان روزنامه روی 
میزش چراغ راهنمایی و رانندگی گذاشته 
و لای هرانگشت دست و پایش یک‌خودکار 
بود و زیرش نوشته بودم: در انتظار چراغ 
سبز! و گویا این کاریکاتور به شاه برخورده و 
این را در مصاحبه‌ای با امیر طاهری، سردبیر 
وقت کیهان مطرح کرده و به کاریکاتوریست 
کیهان به‌سختی تاخته بود که برخلاف تصو‌ّر 
او، چراغ سبز مدّت‌هاست داده شده است!«
او که طی سال‌ها ی میانه عمرش هرجا 
رفت و کار کرد، در کنار یار غارش، منوچهر 
محجوبی بود، دوره‌ای کتابدار کتابخانه 
سازمان برنامه و بودجه و بعد، معاون 
انتشارات دانشگاه آزاد ایران بود ولی پس 
از انقلاب، شاید به جبر روزگار، خانه‌نشین 
شد و جز در برهه‌هایی در مجاّت »صنعت 
حمل‌ونقل«، »آدینه« و »دنیای سخن« 
در ادواری که سردبیری شان با سیروس 

علی‌نژاد )هرسه در دهه شصت( که آن هم 
محدود به مقاله‌نویسی بود، فعّالیت‌های 
مطبوعاتی‌اش پایان یافت، امّا بیکار ننشست 
و افزون‌بر همان کتاب‌های کودک، در این 
سال‌های اخیر به ترجمه روی آورد که منتج 
به انتشار کتاب‌های »رفیق دُن‌کامیلو« نوشته 
جووانـّــی گوارسِـــکی، طنزنویس ایتالیایی؛ 
»مهمان‌نوازی ملّی«؛ مجموعه‌داستان‌هایی 
از عزیز نسَـــین، نویسنده و روزنامه‌نگار ترُک و 
»کلوچه محبوب شاه«؛ مجموعه‌داستان‌های 
طنز از نویسندگان نامدار شد که ازسوی 
انتشارات فرهنگ معاصر نشر یافته است.

او که اهل هیاهو و های‌وهوی رسانه‌ای 
نیست و فروتنی مثال‌زدنی‌ای دارد و نسل 
جدید و جوان کاریکاتوریست‌ها شاید بعضاً 
حتّی نام‌اش را هم نشنیده باشند، اگرچه 
که دیگر سال‌هاست کاریکاتور نمی‌کشد و 
مطبوعات از ذوق‌اش محروم مانده‌اند، البتّه 
جایگاه و پایگاه‌اش در حیطه کاریکاتور ایران، 
فراموش‌ناشدنی و تردیدناپذیر است و آثارش 

به‌مثابه کلاس درس.

یادداشت

کاریکاتوریستِ هنوز و همچنان...
در شادباش ٩٠ سالگی »غلامعلی لطیفی«

غلامعلی 
لطیفی در اوایل 

دهه شصت، 
به منوچهر 

احترامی ایده 
داد تا برای 

طراّحی‌های 
خوشرنگ‌ 

ولعابش، شعر 
کودکانه بسراید و 
این داستانک ها 

چنان پرطرفدار 
شود که تا 

همین امروز 
هم خوانده 

می‌شوند 

حمیدرضا محمدی
روزنامه‌نگار

 جامعه‌ای که سرگرم باشد
جامعه غافلی است

سینمای مستند پایگاه آموزش فیلمسازی نیست بلکه 
پایگاه اندیشه است؛ اندیشه درباره ساختار سینما یعنی 
مستندساز خیلی بیشتر از داستانی‌ساز احتیاج به دانش و 
بینش دارد. باید جامعه‌شناسی خوانده باشد، ساختارهای 
دراماتیک را بشناسد، با تئاتر آشنا باشد، فلسفه خوانده 
باشد و با مردم‌شناسی و انسان‌شناسی نیز آشنا باشد. 
ما در سینما با کشف مواجه هستیم و همان‌طور که 
می‌دانید خلاقیت از طریق کشف عناصر به دست می‌آید 
و تفاوتی نمی‌کند که شیء یا انسان باشد، باید آن را 
کشف کنیم. سینما در اذهان عمومی جامعه ما سرگرمی 
است. باید توجه داشت که سرگرمی کار جامعه نیست 
زیرا جامعه‌ای که سرگرم باشد، جامعه غافلی 
است. بنابراین سینمای مستند برای سرگرم 
شدن نیست. متأسفانه سینمای مستند، هنوز 
از نظر سیاسی، اجتماعی، اقتصادی امنیت ندارد. 
به همین دلیل شکل درستی پیدا نمی‌کند 
و اگر نتیجه مثبتی به همراه داشته باشد 
در واقع اراده شخصی فیلمسازهاست.

 گزیده‌ای از صحبت‌های
 محمدرضا اصلانی،
 مستندساز پیشکسوت
با موزه سینما

نقل قول

عکس نوشت

 نمایش »گرامر« به کارگردانی حسین ‌برفی‌‌نژاد که با استقبال مخاطبان،
 به دور دوم اجرا رسیده این شب‌ها، در خانه نمایش دا، سالن شماره ۲
 روی صحنه است. فائزه ‌یوسفی و متین ‌خیبلی در این نمایش ۷۰ دقیقه‌ای
 به ایفای نقش می‌پردازند. در خلاصه داستان این نمایش آمده:
»ما نرفتیم؛ ولی تا الان پنج بار تمرین رفتن کردیم.«
   عکس‌: ایران تئاتر /رضا معطریان

می‌خواهم درباره »شنگول و منگول« بگویم؛ انیمیشنی 
که این روزها در ایران روی پرده سینماها رفته است؛ 
ساخته کیانوش و فرزاد دالوند. فکر می‌کنم دیگر 
موقع آن باشد که خودمان را بیشتر از قبل تحویل 
بگیریم. »خودمان« یعنی همه‌مان؛ همه ایران. اینکه 
بلدیم کارهای جهانی انجام دهیم و استانداردها را 
در عالی‌ترین سطحش رعایت کنیم، اتفاق بزرگی 
است. زمان آن رسیده است که بگوییم: اگر بخواهیم، 

. د می‌شو
ساختن انیمیشن، کار خیلی سختی است؛ کاری زمانبر 
و حوصله‌گیر، چون جهان آن با جهانی که ما زندگی 
می‌کنیم متفاوت است و ابزارش هم خاص. وقتی 
فرآیند تولید یک انیمیشن حرفه‌ای و تمام‌عیار را نگاه 
می‌کنیم، می‌بینیم که می‌تواند شباهت زیادی با 
حوزه‌های اساسی و حیاتی یک مملکت داشته باشد. 
اول اینکه، نخبه‌ها باید در رأس کار باشند. دوم، تیم 
باید شکل بگیرد و کار گروهی در قالب چند تیم، از 

همان ابتدا، بود و نبود کار را تعیین می‌کند. در گام 
سوم، ساختار و استراتژی کار مشخص می‌شود. وظایف 
هر کس معلوم است. چهارم، عجله و شتاب بیهوده 
در کار نیست. حوصله و صبر، آرام‌آرام کار را می‌سازد. 
پنجم، خلاقیت به میدان می‌آید و کرانه آن ناپیداست. 
ذهن‌ها تا بی‌نهایت اجازه دارند تصویر بسازند و فکرها 
و اندیشه‌ها را به تصویر درآورند. بعد از اینها، استفاده 
درست از فناوری شرط رسیدن به هدف مطلوب 
است. گام بعدی، استفاده از تجربه و دستاوردهای 
قابل استحصال دیگران است. در آخر هم به نیت 
حال خوش برای همگان، مهم‌ترین دغدغه می‌شود. 
می‌بینید! همه این کارها را هم می‌شود در عرصه‌ها و 
حوزه‌های مختلف انجام داد و البته به نتیجه هم رسید. 
سال‌ها، ساختن انیمیشن نماد پیشرفتگی کشورها بود. 
ما اکنون، قاعده پیشرفت را یاد گرفته‌ایم. »شنگول و 
منگول« کاری جهانی و مقبول نزد همه حرفه‌ای‌هاست. 
نشان توان ایران و ایرانی است. ما از عقب‌افتادگی‌ها، 
خیلی جلو افتاده‌ایم و توانسته‌ایم سری در سرهای 
بزرگ درآوریم. قدر این لحظه را بدانیم. استعدادهای 
ما در حوزه‌های دیگر هم، چنین است. اگر چشم‌انداز 
درستی پیش‌ روی کارمان بسازیم، انجامش کاری سخت 
اما شدنی است؛ آن‌گاه می‌نشینیم و از شیرینی‌های 
بسیارش لذت می‌بریم و از افتخارش، مدت‌ها 
سرخوش می‌شویم. دیدن انیمیشن »شنگول و منگول« 
همین حس جذاب رسیدن را می‌دهد؛ رسیدن به 
جاهایی که قبلاً فکرش را نمی‌کردیم. فعلاً از دیدن این 
اثر حرفه‌ای لذت ببریم، نقدش هم بماند برای بعد.
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کارگردان »خانه پدری« در بیمارستان
کیانوش عیاری کارگردان سینما بر اثر ضربه‌ای که به سرش وارد شده 
بود، به بیمارستان منتقل شد. شبنم عرفی‌نژاد دستیار و برنامه‌ریز 
این کارگردان در گفت‌وگویی درباره وضعیت سامت این سینماگر 
پیشکسوت گفت: به دلیل ضربه‌ای که بر اثر زمین خوردن به سر 
آقای عیاری وارد شده بود، ایشان دچار عارضه مغزی شد. شامگاه 
جمعه عمل جراحی روی ایشان انجام شد و روز شنبه به بخش 
عمومی بیمارستان منتقل شدند. به گفته او وضعیت سامت 
عمومی این کارگردان پیشکسوت هم‌اکنون خوب است؛ اما 
هنوز مشخص نیست چه زمان از بیمارستان مرخص شوند.

خبر آخر


